
ゲノミック育種価一覧：枝肉主要3形質（BMSNo.・枝肉重量・ロース芯面積）で重み付けしたゲノミック育種価ランキング

(2022年2月）

略号 名号 後代数 MUFA割合（%） ｵﾚｲﾝ酸割合（%）

標準化Ｇ育種価 順位 G育種価 順位 G育種価 順位 G育種価 順位 G育種価 順位 G育種価 順位 G育種価 順位 G育種価 G育種価 後代数 G育種価

P黒948 福之姫 214 10.269 1 75.383 3 16.418 1 1.155 2 0.754 45 1.292 9 3.633 1 118 0.286 0.044 958 0.917

N P黒1099 百合美 28 7.532 2 48.557 13 13.257 6 0.964 4 0.184 38 1.674 6 2.667 3 25 -2.419 -2.603 41 1.625

P黒838 幸忠栄 72 7.503 3 105.780 1 14.506 3 1.348 1 -0.155 24 1.669 7 1.335 18 51 -0.081 0.115 448 2.691

P黒1061 貴隼桜 29 5.815 4 61.067 8 15.700 2 0.433 12 -0.531 6 2.004 4 0.966 26 28 5.068 5.950 368 1.947

P黒876 秋忠平 197 5.760 5 67.587 5 13.169 7 0.311 15 0.154 35 0.937 14 1.077 23 143 -1.782 -0.347 751 4.397

E黒013 福増 468 5.689 6 20.248 27 14.221 4 -0.018 32 -0.506 8 2.052 2 1.882 10 233 -1.671 -0.922 975 3.162

P黒827 百合勝安 276 5.544 7 98.727 2 7.077 13 0.858 6 0.234 39 0.075 34 0.971 25 151 -2.945 -3.277 471 -0.284

P黒982 愛之国 90 5.350 8 37.000 19 2.769 23 0.472 9 0.892 47 -0.545 42 2.585 5 52 -2.037 -2.502 567 -5.849

N P黒1108 富福花 25 4.920 9 51.190 12 10.899 9 0.174 25 -0.016 27 0.895 15 1.093 22 20 2.001 2.072 39 3.521

P黒1045 知恵久 23 4.567 10 -48.966 45 6.781 14 -0.630 47 -0.993 1 1.978 5 3.364 2 20 2.450 1.318 412 1.743

P黒1084 金幸隆 23 4.471 11 16.592 28 1.035 28 0.219 23 -0.542 5 0.510 20 2.597 4 23 -1.592 -0.729 1 -2.911

P黒829 茂晴花 449 4.305 12 37.793 17 9.301 10 0.229 21 -0.180 23 1.074 12 1.126 20 245 0.753 1.813 861 -3.500

E黒028 新岡光８１ 29 4.268 13 61.177 7 2.188 26 0.455 10 -0.353 13 0.163 29 1.415 16 11 1.016 2.570 260 -0.538

N P黒1123 福久増 25 4.093 14 -11.623 35 13.761 5 -0.032 33 -0.512 7 2.400 1 1.497 14 23 -1.463 -0.593 372 -0.317

P黒1002 奥安茂 18 4.012 15 68.063 4 4.813 18 0.499 7 -0.314 15 0.499 21 0.807 29 15 0.598 0.406 0 6.629

P黒1000 隆久勝 23 3.955 16 41.720 15 12.190 8 -0.264 39 -0.298 16 1.128 10 0.484 36 23 -2.285 -0.932 60 0.013

E黒023 久茂福 77 3.944 17 -19.768 38 9.018 11 -0.344 40 -0.927 2 2.005 3 2.091 8 36 0.017 0.312 270 -0.020

E黒035 美国白清 24 3.861 18 -17.045 37 4.634 19 0.490 8 -0.272 17 1.325 8 2.468 7 10 -0.121 -1.594 12 -6.485

P黒1086 晴茂栄 30 3.822 19 33.379 23 4.088 20 0.155 27 -0.396 11 0.545 19 1.469 15 25 -0.243 -0.969 36 1.211

P黒1025 美津金幸 24 3.790 20 12.008 31 2.448 24 0.146 28 -0.641 3 0.850 16 2.068 9 21 0.585 1.234 663 0.336

E黒036 花勝美 34 3.578 21 56.948 9 0.873 30 0.910 5 0.454 41 -0.323 40 1.178 19 10 -0.639 -1.589 0 0.000

P黒1007 勘太 28 3.429 22 53.379 10 6.780 15 -0.092 35 -0.424 9 0.573 18 0.490 35 21 5.622 5.712 120 -1.313

P黒1068 平糸福 24 3.308 23 36.217 20 -0.666 34 0.159 26 0.657 44 -0.957 46 1.590 13 19 -4.848 -6.010 179 -3.023

P黒1034 美津之国 19 3.284 24 -11.168 34 -0.204 33 0.269 18 0.489 43 -0.146 38 2.493 6 13 0.644 0.684 61 0.500

P黒983 美津茂重 32 2.456 25 52.809 11 -1.529 38 0.211 24 0.331 40 -1.051 47 0.765 30 23 0.851 2.339 6 0.006

P黒1059 勝美桜 20 2.419 26 61.850 6 5.249 17 1.078 3 0.014 32 0.624 17 -0.202 42 14 0.785 1.794 17 5.138

N P黒1107 幸野村 21 2.272 27 33.745 22 3.038 21 0.228 22 0.036 33 0.157 31 0.520 34 17 3.347 3.235 5 0.771

P黒910 福乃百合 85 2.195 28 44.451 14 2.238 25 0.343 13 0.164 36 -0.149 39 0.338 39 48 -0.212 -1.555 233 4.329

C黒001 勝茂久 22 2.112 29 32.795 24 2.791 22 0.115 30 -0.253 19 0.271 26 0.458 37 4 -2.542 -3.028 125 8.707

P黒692 芳之国 2,002 1.769 30 38.061 16 -2.529 42 0.120 29 1.248 50 -1.836 50 0.709 32 647 0.045 1.122 832 -3.578

P黒960 光彦 65 1.672 31 23.062 26 -0.819 35 0.451 11 0.896 48 -0.864 45 0.760 31 49 1.539 1.504 154 -1.232

P黒979 舞菊福 91 1.618 32 -34.472 41 1.587 27 -0.643 48 0.116 34 0.052 35 1.634 11 32 4.116 5.204 442 -4.067

P黒647 美津照重 3,031 1.445 33 -32.937 40 0.332 32 -0.523 45 -0.002 28 0.118 32 1.624 12 843 2.398 3.186 1024 -0.939

E黒019 茂弘松井 40 1.167 34 -30.116 39 6.416 16 -0.403 41 0.005 30 0.977 13 0.698 33 12 1.089 2.218 0 -1.006

P黒830 茂晴国 31 1.040 35 14.094 30 0.728 31 0.251 20 -0.084 26 0.162 30 0.340 38 15 -2.174 -1.995 3 -2.360

E黒022 藤沢茂 70 0.860 36 34.433 21 7.990 12 0.264 19 0.477 42 0.384 24 -1.010 49 32 0.301 1.599 6 5.352

P黒734 花平国 323 0.812 37 37.769 18 -4.586 46 -0.035 34 -0.383 12 -0.717 43 0.292 40 141 -1.706 -2.751 46 0.136

E黒027 礼美茂 35 0.252 38 -38.065 44 -1.436 36 -0.203 38 -0.239 20 0.320 25 1.112 21 17 -1.348 -2.110 150 -2.997

P黒730 美津百合 1,235 -0.140 39 -36.213 42 -2.347 41 -0.492 44 -0.401 10 0.176 28 0.908 28 516 2.654 0.885 352 -2.582

P黒866 百合清 39 -0.370 40 8.138 32 -1.498 37 0.275 17 -0.208 21 0.089 33 -0.252 43 22 0.667 -1.418 4 0.629

P黒964 光福久 85 -0.776 41 -79.248 48 0.989 29 -0.829 49 -0.563 4 1.085 11 0.984 24 48 -4.166 -2.812 52 -1.474

P黒696 菊知恵 91 -0.829 42 -60.556 47 -2.559 43 -0.469 43 -0.339 14 0.441 23 0.960 27 43 2.118 0.614 45 -1.204

P黒445 安茂勝 1,989 -1.054 43 23.824 25 -4.214 45 0.313 14 -0.123 25 -0.533 41 -0.737 47 195 1.299 0.072 59 2.078

P黒860 琴照重 26 -1.595 44 -14.248 36 -4.630 47 -0.574 46 0.768 46 -1.537 49 -0.280 45 19 1.797 2.574 1 -4.646

P黒906 百合光 40 -1.870 45 -6.701 33 -2.212 40 -0.152 37 -0.253 18 -0.072 37 -0.893 48 36 -0.627 -2.224 14 -0.973

P黒602 福安照 1,368 -2.135 46 -36.492 43 -2.845 44 -0.101 36 -0.202 22 0.203 27 -0.392 46 200 3.132 0.339 268 -8.346

P黒921 光平栄 58 -2.228 47 -101.822 50 -7.180 50 -1.126 50 0.939 49 -1.302 48 1.367 17 41 -1.753 -2.640 21 -6.400

P黒482 福北光 34 -2.359 48 14.307 29 -6.935 49 0.283 16 0.006 31 -0.837 44 -1.130 50 5 3.283 2.145 1173 -4.640

P黒900 美照福 38 -2.374 49 -55.150 46 -2.030 39 0.066 31 0.002 29 0.444 22 -0.264 44 30 2.554 2.812 8 -9.487

P黒713 越照昌 32 -3.105 50 -82.044 49 -4.847 48 -0.449 42 0.175 37 -0.027 36 0.103 41 4 5.435 3.721 54 -3.830

・上に示した枝肉形質に係るゲノミック育種価（６形質）は、令和3年12月までに出荷され収集された後代データ56,312頭、そのうち15,719頭のSNPデータ、データを収集した個体にかかわる195,425頭の血縁情報を用い、単

形質ssSNP-BLUP法により、当団が分析したものです。

ここでは15頭以上の後代を持つ肉用牛産肉能力平準化促進事業における選抜種雄牛及び一般販売種雄牛のうち、新規選抜牛4頭を含む現在供用中の種雄牛に幸忠栄・美津照重を加えた50頭を枝肉主要3形質（BMSNo.・枝肉重

量・ロース芯面積）で重み付けしたランキング（参考）の高い順に表示し、各形質10位以内に網掛けをしました。本文の種雄牛の紹介コメントにおけるゲノミック育種価の順位は、この一覧の順位を使用しています。「Ｎ」

は今回新規に選抜された種雄牛です。

・脂肪酸組成に係るゲノミック育種価（参考）は、平成24年4月から令和3年10月までに収集され、脂肪酸組成理化学分析値(ガスクロマトグラフ法)及びSNP情報がそろった後代データ15,373頭を用い、GBLUP法単形質アニ

マルモデルにより当団が分析したものです。ゲノミック育種価の高い種雄牛10頭に網掛けをしました。

・生時体重に係るゲノミック育種価（参考）は、平成21年1月から令和3年10月までに収集された授精記録および生時体重（雄22,414頭、雌19,125頭）を記録している当団協力農家の41,539頭の生時体重データ、データを収

集した個体にかかわる71,953頭の血縁情報を用い、単形質ssSNP-BLUP法により当団が分析したものです。
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歩留基準値



ゲノミック育種価　形質別上位２０頭

（2022年2月）

順位 略号 名号 G育種価 順位 略号 名号 G育種価 順位 略号 名号 G育種価

1 P黒838 幸忠栄 105.780 1 P黒948 福之姫 16.418 1 P黒838 幸忠栄 1.348

2 P黒827 百合勝安 98.727 2 P黒1061 貴隼桜 15.700 2 P黒948 福之姫 1.155

3 P黒948 福之姫 75.383 3 P黒838 幸忠栄 14.506 3 P黒1059 勝美桜 1.078

4 P黒1002 奥安茂 68.063 4 E黒013 福増 14.221 N 4 P黒1099 百合美 0.964

5 P黒876 秋忠平 67.587 N 5 P黒1123 福久増 13.761 5 E黒036 花勝美 0.910

6 P黒1059 勝美桜 61.850 N 6 P黒1099 百合美 13.257 6 P黒827 百合勝安 0.858

7 E黒028 新岡光８１ 61.177 7 P黒876 秋忠平 13.169 7 P黒1002 奥安茂 0.499

8 P黒1061 貴隼桜 61.067 8 P黒1000 隆久勝 12.190 8 E黒035 美国白清 0.490

9 E黒036 花勝美 56.948 N 9 P黒1108 富福花 10.899 9 P黒982 愛之国 0.472

10 P黒1007 勘太 53.379 10 P黒829 茂晴花 9.301 10 E黒028 新岡光８１ 0.455

11 P黒983 美津茂重 52.809 11 E黒023 久茂福 9.018 11 P黒960 光彦 0.451

N 12 P黒1108 富福花 51.190 12 E黒022 藤沢茂 7.990 12 P黒1061 貴隼桜 0.433

N 13 P黒1099 百合美 48.557 13 P黒827 百合勝安 7.077 13 P黒910 福乃百合 0.343

14 P黒910 福乃百合 44.451 14 P黒1045 知恵久 6.781 14 P黒445 安茂勝 0.313

15 P黒1000 隆久勝 41.720 15 P黒1007 勘太 6.780 15 P黒876 秋忠平 0.311

16 P黒692 芳之国 38.061 16 E黒019 茂弘松井 6.416 16 P黒482 福北光 0.283

17 P黒829 茂晴花 37.793 17 P黒1059 勝美桜 5.249 17 P黒866 百合清 0.275

18 P黒734 花平国 37.769 18 P黒1002 奥安茂 4.813 18 P黒1034 美津之国 0.269

19 P黒982 愛之国 37.000 19 E黒035 美国白清 4.634 19 E黒022 藤沢茂 0.264

20 P黒1068 平糸福 36.217 20 P黒1086 晴茂栄 4.088 20 P黒830 茂晴国 0.251

順位 略号 名号 G育種価 順位 略号 名号 G育種価 順位 略号 名号 G育種価

1 P黒1045 知恵久 -0.993 N 1 P黒1123 福久増 2.400 1 P黒948 福之姫 3.633

2 E黒023 久茂福 -0.927 2 E黒013 福増 2.052 2 P黒1045 知恵久 3.364

3 P黒1025 美津金幸 -0.641 3 E黒023 久茂福 2.005 N 3 P黒1099 百合美 2.667

4 P黒964 光福久 -0.563 4 P黒1061 貴隼桜 2.004 4 P黒1084 金幸隆 2.597

5 P黒1084 金幸隆 -0.542 5 P黒1045 知恵久 1.978 5 P黒982 愛之国 2.585

6 P黒1061 貴隼桜 -0.531 N 6 P黒1099 百合美 1.674 6 P黒1034 美津之国 2.493

N 7 P黒1123 福久増 -0.512 7 P黒838 幸忠栄 1.669 7 E黒035 美国白清 2.468

8 E黒013 福増 -0.506 8 E黒035 美国白清 1.325 8 E黒023 久茂福 2.091

9 P黒1007 勘太 -0.424 9 P黒948 福之姫 1.292 9 P黒1025 美津金幸 2.068

10 P黒730 美津百合 -0.401 10 P黒1000 隆久勝 1.128 10 E黒013 福増 1.882

11 P黒1086 晴茂栄 -0.396 11 P黒964 光福久 1.085 11 P黒979 舞菊福 1.634

12 P黒734 花平国 -0.383 12 P黒829 茂晴花 1.074 12 P黒647 美津照重 1.624

13 E黒028 新岡光８１ -0.353 13 E黒019 茂弘松井 0.977 13 P黒1068 平糸福 1.590

14 P黒696 菊知恵 -0.339 14 P黒876 秋忠平 0.937 N 14 P黒1123 福久増 1.497

15 P黒1002 奥安茂 -0.314 N 15 P黒1108 富福花 0.895 15 P黒1086 晴茂栄 1.469

16 P黒1000 隆久勝 -0.298 16 P黒1025 美津金幸 0.850 16 E黒028 新岡光８１ 1.415

17 E黒035 美国白清 -0.272 17 P黒1059 勝美桜 0.624 17 P黒921 光平栄 1.367

18 P黒906 百合光 -0.253 18 P黒1007 勘太 0.573 18 P黒838 幸忠栄 1.335

19 C黒001 勝茂久 -0.253 19 P黒1086 晴茂栄 0.545 19 E黒036 花勝美 1.178

20 E黒027 礼美茂 -0.239 20 P黒1084 金幸隆 0.510 20 P黒829 茂晴花 1.126

※「Ｎ」は今回新規に選抜された種雄牛です。

枝肉重量(㎏)　上位20頭 ロース芯面積(㎠)　上位20頭 バラの厚さ(㎝)　上位20頭

皮下脂肪厚(㎝)　上位20頭 歩留基準値　上位20頭 BMSNo.　上位20頭


